
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	���� �� ����

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas as seguintes
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 448/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos padronizados para o compo-
nente hospitalar, utilizados nos procedimentos terapêuticos anti-infla-
matórios e antialérgicos utilizados em ambiente hospitalar e ambula-
torial, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/853/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/11/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 04/11/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$
10.556.528,34 (dez milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, qui-
nhentos e vinte e oito reais e trinta e quatro centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 453/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material (EXTENSOR), na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/11572/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/11/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 04/11/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 836.883,38
(oitocentos e trinta e seis mil oitocentos e oitenta e três reais e trinta
e oito centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (MALEATO DE BRONFENIRA-
MINA E BUDESONIDA), para a central de atendimento a demandas
judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/8695/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/11/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 03/11/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 12.315,11
(doze mil trezentos e quinze reais e onze centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 460/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (MIRTAZAPINA), para a central
de atendimento a demandas judiciais, na forma do Termo de Refe-
rência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/7819/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/11/2015, às 14h
ETAPA DE LANCES: 03/11/2015, às 14h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 9.437,22 (no-
ve mil quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Vacina Humana contra Hepatite A, na forma
do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/4075/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/11/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 05/11/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$
35.568.250,00 (trinta e cinco milhões, quinhentos e sessenta e oito mil
duzentos e cinquenta reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 483/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produtos nutricionais (ALERGOMED®), para a
central de atendimento a demandas judiciais, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/867/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/11/2015, às 14h
ETAPA DE LANCES: 04/112015, às 14h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 895.300,00
(oitocentos e noventa e cinco mil e trezentos reais).

Os editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1899490

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público que o PRE-
GÃO ELETRÕNICO Nº 439/2015 - Processo nº E-08/001/3324/2015,
cujo objeto e á aquisição de medicamentos (TOCILIZUMABE), que se
encontrava suspenso administrativamente, tem sua nova data de aber-
tura marcada para o dia 22/10/2015 às 10h.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h.

Id: 1899497

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 471/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/5925/2014, destinado registro de preços objetivan-
do a aquisição de Medicamentos (Sevelamer) para atendimento a Su-
perintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos,
na forma do Termo de Referência (ANEXO 01). A presente licitação
restou DESERTA.

Id: 1899498

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que a Licitação anterior-
mente agendada para o dia 16/10/2015 foi remarcada conforme infor-
mações abaixo:

PROCESSO Nº E-08/007/359/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 80/2015.
OBJETO: Aquisição de seringas.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 30/10/2015 às 10h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/10/2015 às 10:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 16814.

O edtal e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça PIO X,
nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09
às 17 horas.

Id: 1899473

Secretaria de Estado de Defesa Civil
AVISOS

PROCESSO Nº E-27/042/105/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de viatura Auto Bomba
Tanque (ABT).
DATA DE ABERTURA: 04/11/2015, às 14h.
DATA ETAPA DE LANCES: 04/11/2015, às 14:30h.

PROCESSO Nº E-27/042/109/2015.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de viatura ABSL.
DATA DE ABERTURA: 04/11/2015, às 10:30h.
DATA ETAPA DE LANCES: 04/11/2015, às 11h.

PROCESSO Nº E-27/132/92/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2015.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para prótese dental.
DATA DE ABERTURA: 04/11/2015, às 09:30h.
DATA ETAPA DE LANCES: 04/11/2015, às 10h.

ERRATA Nº 1
PROCESSO Nº E-27/042/100/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2015.
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de nadadeiras de resga-
te.
DATA DE ABERTURA: 12/11/2015, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 12/11/2015, às 10:30h.

Os editais encontram-se à disposição dos interessados no site
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à
Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08 às
17h, e 6ª feira, das 08 às 12h. Informações pelos tels. (21) 2333-3085
/ 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1899153

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 22/2015.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Educação - SEEDUC e a EMPRESA PLANEJAR TERCEIRIZA-
ÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
VALOR: R$ 21.101.936,10.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de controle, operação e fiscalização de portarias e edifícios (Lo-
tes 03, 05 e 06), com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei nº
8.666/93.
PRAZO: A partir de 16 de outubro de 2015 até 13 de abril de 2016,
termo final da fluência dos 180 (cento e oitenta) dias da caracteriza-
ção da situação emergencial.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79, Decretos nºs
3.149/80 e 42.301/2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 18010 1212201522192.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 00.
EMPENHOS NºS 2015NE27394, 2015NE27397 e 2015NE27398.
PROCESSO Nº E-03/001/8174/2015.
*Omitido no D.O. de 16/10/2015.

*INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 21/2015.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Educação - SEEDUC e a EMPRESA PLANEJAR TERCEIRIZA-
ÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
VALOR: R$ 14.961.342,20.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de controle, operação e fiscalização de portarias e edifícios (Lo-
tes 01, 02 e 04), com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei nº
8.666/93.
PRAZO: A partir de 16 de outubro de 2015 até 13 de abril de 2016,
termo final da fluência dos 180 (cento e oitenta) dias da caracteriza-
ção da situação emergencial.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79, Decretos nºs
3.149/80 e 42.301/2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 18010 1212201522192.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 00.
EMPENHOS NºS 2015NE27390, 2015NE27392 e 2015NE27395.
PROCESSO Nº E-03/001/8174/2015.
*Omitido no D.O. de 16/10/2015.

Id: 1900031

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 29/2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Educação (SEEDUC) e o SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO (SENAC-ARRJ).
OBJETO: Estabelecimento de colaboração entre a SEEDUC e o SE-
NAC - ARRJ para oferecimento de formação técnica de nível médio
em Logística a alunos do Colégio Estadual São João e do CIEP 111
Gelson Freitas, no âmbito do Programa Dupla Escola, de acordo com
o Plano de Trabalho devidamente aprovado.
PRAZO: 04 (quatro) anos, a contar da data da sua publicação.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 287/79 e Decreto nº
44.879/2014.
PROCESSO Nº E-03/001/6060/2015.

Id: 1899293

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

EDITAIS

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos da Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de
24.07.90, torna público o nome do candidato que concluiu o Ensino
Fundamental nos Exames de Supletivo.
2º SEMESTRE - ANO: 2001
01-Marcelo Alexandre Martins da Silva Pires

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e n° 2355, de
18.01.2001, torna público os nomes dos candidatos que concluíram o
Ensino Fundamental nos Exames de Supletivo.
2º SEMESTRE - ANO: 2004
01-Roberto Carlos de Souza Santos
2º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Albino Lopes da Costa Filho

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e n° 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que foram
aprovados no Ensino Fundamental, ENCCEJA - Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Claudinéia da Silva Barbosa
02-Denise Cunha Mattos
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Fabiana Borre
02-Marília Romariz Cunha da Silva
1ª SEMESTRE - ANO: 2014
01-Amanda Gomes de Souza
02-Maria Fatima de Oliveira

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do candidato que foi aprovado nos
Exames Supletivos em nível de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2003
01-Euzeli Brandão de Athayde Dutra

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que foram
aprovados no Ensino Médio, ENCCEJA - Exame Nacional para Cer-
tificação de Competências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Roberto Carlos de Souza Santos
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Charles Davidson Vargas
02-Creuza Gomes da Silva

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que foram
aprovados no ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Hamilton Carvalho Ferreira Junior
2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Alice Nunes dos Santos Veiga
02-Biazi Ricieri da Silva Junior
2º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Bruno Landes Paiva
02-Daniel Teixeira
03-Max dos Santos da Silva
04-Pedro Paulo de Mattos Corrêa
2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Angelica de Oliveira Faria
02-Antonio Eduardo Godoy Moraes
03-Bruno dos Santos Andrade
04-Bruno dos Santos Silva
05-Carlos Alberto da Silva Morais
06-Diego Franca Coutinho
07-Dominique Betto Martins
08-Douglas Felipe Silva Dutra
09-Édline Sales dos Santos Gonzaga
10-Eduardo Gomes Gonzaga
11-Esthefison Rodrigues Batista
12-Flora Guenzburger Baumann Somogyi
13-Jefferson Freire de Oliveira
14-João Marcelo Soares Moraes
15-Júlia Serpa Franco Moraes
16-Lucas da Silva Almeida
17-Luiz Felipe Gomes dos Santos
18-Maria Luisa Andrade Antezana
19-Mariana Azevedo Vinagre
20-Mayhara Machado Silva
21-Odevan Mouzinho dos Santos
22-Rennan Melo Dias
23-Rodrigo Pereira Gomes Boa Morte
24-Samuel dos Santos Palma Correia
25-Sofia Carvalho Yiojalas
26-Suzana Rosa Vitor
27-Thainá Sousa de Paula

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de
18.01.2001, torna sem efeito o Edital referente ao candidato Michele
Cândido Galdino, nos Exames Supletivos em nível médio, 2º SEMES-
TRE - ANO: 2003, publicado no D.O. de 17.05.2005, Página 37 - 2ª
Coluna.

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de
18.01.2001, torna sem efeito o Edital referente ao candidato Jonathan
Soares de Souza Cabral, no ENCCEJA - Exame Nacional para Cer-
tificação de Competências de Jovens e Adultos, 2º SEMESTRE -
ANO: 2008, publicado no D.O. de 02.10.2015, Página 24 - 1ª Colu-
na.

COLÉGIO ESTADUAL EDMUNDO BITTENCOURT

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL EDMUNDO BITTENCOURT,
Regional Serrana I, Município de Teresópolis, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste esta-
belecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Kecia de Souza Daflon

CIEP BRIZOLÃO 327 - PEDRO AMÉRICO

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 327 - PEDRO AMÉRICO, Regional
Serrana I, Município de Magé, nos termos das Resoluções SEE nº
2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a re-
lação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste es-
tabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2012
01-Vanessa Câmara Siqueira
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Carlos Bezerra da Conceição
02-Michell de Oliveira Gonçalves
TURMA: 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Jonathan Ferrari de Alcantara
02-Nicolas André Oliveira de Jesus
03-Patrícia Rodrigues da Silva
04-Vanesca Vitorino Estevão
TURMA: 3002 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Camila Iva Ribeiro
02-Esdra dos Santos Silva
03-Estefani Ingred da Silva
04-Jaqueline Santos de Sales
05-Jessica Valerio Bastos
06-Lucas Cruz do Amaral
TURMA: 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Alessandra Mattos Bicalho
02-Marcio Antonio dos Santos
03-Michele Souza da Silva
04-Thiago Freitas de Paiva
05-Valnei Galo Ferreira Junior
TURMA: 3002 / 2º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Ana Alanza Bernardino do Amaral
02-Carine Custódio Braga
03-Hian Estaçane Rodrigues
04-Maria Carolina Correa Pinto
05-Paulo Simeão Corrêa
06-Renata Correa de Almeida
07-Thaiane da Silva Coelho

CIEP BRIZOLÃO 444 - ISRAEL JACOB AVERBACH

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 444 - ISRAEL JACOB AVERBA-
CH, Regional Serrana I, Município de Magé, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2007
01-Claudia Virginia Silveira
02-Edson José Moro Marques
03-Luiz Vinicius de Carvalho Saldanha
04-Marcia de Macedo Rodrigues
05-Natalia Helena Sales da Silva
06-Uallace Rocha dos Santos
TURMA: 3001 - ANO: 2008
01-Edson de Moura da Silva
TURMA: 3001 - ANO: 2009
01-Carlos José de Barros Rodrigues
02-Jessica Quinterio de Oliveira
TURMA: 3001 - ANO: 2010
01-Rosangela Maria Bressoline Rocha Thomé
TURMA: 3001 - ANO: 2011
01-Cristiana de Almeida Siqueira Santos
02-Jhonata da Silva Franco
03-Natanael Hipólito da Costa
04-Victor Emanuel Guimarães Barbosa de Godois Cotrim Neto
TURMA: 3001 - ANO: 2012
01-Expedito Felix da Silva Filho


		2015-10-17T03:01:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




